
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

EMERGENZA  COVID  19:  SOSPENSIONE PAGAMENTO QUOTA
CAPITALE MUTUI IN AMMORTAMENTO PER L'ANNO 2020 CON
BANCA DEL PICENO: PROVVEDIMENTI

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 11:45, in videoconferenza
mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo svolgimento delle
sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza covid-19, disposta
con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 del Reg.          Data 28-04-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.41  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.41  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.41 del 22/04/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

In virtù dell'Accordo ABI-Anci-Upi del 07/04/2020  i Comuni e le Province potranno
chiedere alle banche, che aderiranno all’Accordo, la sospensione per un anno della quota
capitale delle rate dei finanziamenti che scadono nel corso del 2020. In questo modo i
Comuni e le Province potranno disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere le maggiori
spese conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19.

La Banca del Piceno, tesoreria comunale, ha aderito all’accordo ABI-Anci-Upi del
07/04/2020  per la sospensione di un anno della quota capitale dei mutui dei Comuni e delle
Province che scadono nel corso del 2020;

L’Accordo quadro, allegato, prevede in particolare che la sospensione sia applicata attraverso
l’estensione del piano di ammortamento originario di 12 mesi, alle medesime condizioni
contrattuali originarie e che gli interessi maturati nel periodo di sospensione (2020) debbano
essere corrisposti alle scadenze contrattuali previste;

L’Accordo quadro si applica agli Enti Locali che richiedono di aderire entro il 15 maggio
2020 e gli istituti di credito si impegnano a rispondere entro 30 giorni dalla presentazione
della domanda;

Gli oneri relativi alla sospensione in questione, al momento non quantificati, sono a carico
degli Enti beneficiari richiedenti;

Il Comune di Castignano ha mutui in corso di ammortamento con la Banca del Piceno, per un
valore complessivo di rata capitale da pagare nel corso del 2020 di € 68.149,89 dal quale
detrarre il mutuo posizione n 189343  per ristrutturazione sede municipale, i mutui n. 189502
e n. 189666 per manutenzione plessi scolastici in quanto oggetto di contributo da parte della
Regione Marche in base alla L.R. 46/92, pertanto la quota di €  50.565,54 deve essere detratta
dal totale, con un netto rate quota capitale mutui di € 17.584,35  di cui chiedere la
sospensione;

L’Ente rispetta le condizioni di cui agli articoli 2 e 3 dell’Accordo quadro per quanto
riguarda i seguenti mutui:

0009/001/189695-
0009/001/189867-

mentre per gli altri 3 mutui sopra citati, non è possibile richiedere la sospensione in quanto
oggetto di contributo in base alla L.R. 46/92;

L’accettazione della richiesta di sospensione comporterà una modifica dello stanziamento del
cap 2928/1 del Titolo IV in uscita per rimborso quote capitale mutui contratti con istituti di
credito, del bilancio di previsione 2020/2022 a vantaggio sia della liquidità che di altre
esigenze finanziarie legate anche alla possibile riduzione delle entrate tributarie;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione la scrivente responsabile dichiara
di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Per quanto finora espresso

http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573
http://progettoomnia.it/download/266573


DELIBERA DI GIUNTA  n.41  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di chiedere alla Banca del Piceno, tesoreria comunale, l’applicazione dell’Accordo
quadro ABI-Anci-Upi del 07/04/2020 per la sospensione di un anno della quota
capitale dei mutui che scadono nel corso del 2020, per l’importo di € 17.584,35
quantificato come indicato in premessa e di seguito specificato:
posizione mutuo rata 2020
0009/001/189695 €   2.534791.
0009/001/189867 € 15.049,562.

di dare atto che l’Ente rispetta le condizioni di cui agli articoli 2 e 3 dell’Accordo
quadro,

di demandare alla scrivente responsabile i successivi adempimenti di competenza

Il responsabile ufficio ragioneria
Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
EMERGENZA COVID 19: SOSPENSIONE PAGAMENTO QUOTA CAPITALE MUTUI
IN AMMORTAMENTO PER L'ANNO 2020 CON BANCA DEL PICENO:
PROVVEDIMENTI" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

-di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di chiedere alla Banca del Piceno, tesoreria comunale, l’applicazione dell’Accordo quadro
ABI-Anci-Upi del 07/04/2020 per la sospensione di un anno della quota capitale dei mutui



DELIBERA DI GIUNTA  n.41  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

che scadono nel corso del 2020, per l’importo di € 17.584,35 quantificato come indicato in
premessa e di seguito specificato:

posizione mutuo rata 2020
0009/001/189695 €   2.534791.
0009/001/189867 € 15.049,562.

-di dare atto che l’Ente rispetta le condizioni di cui agli articoli 2 e 3 dell’Accordo quadro,

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 25-05-2020 al
09-06-20 con numero 526
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 25-05-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 25-05-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.41  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


